
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Processo: 00097-00011433/2023-72. Contratante: METRO-DF. Contratada: TARGET
ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA. CNPJ: 00.000.028/0001-29. Espécie: 1º
Termo Aditivo ao Contrato N.º 001/2024. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por
mais 12 (doze) meses, com a consequente suplementação orçamentária. Vigência:
18/01/2025 a 17/01/2026. Valor do Aditivo: R$ 10.821,65. Data da Assinatura: 17/01/2025.
Pelo Contratante: Márcio Guimarães de Aquino e Fernando Jorge Rodrigues. Pela
Contratada: Mauricio Ferraz de Paiva.

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS
Nº 09/2025-SEJUS - SIGGO Nº 053366

PROCESSO: 00400-00006313/2024-71. PARTES: O Distrito Federal, por meio da
Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania X ENGVAN COMERCIO E SERVICOS
LTDA. OBJETO: A aquisição de camas tipo beliches para a devida acomodação dos
socioeducandos e dos servidores socioeducativos que laboram em regime de plantão no
Sistema Socioeducativo da Secretaria de Estado de Justiça e Cidadania do Distrito
Federal. VALOR: O valor total do Contrato é de R$ 170.775,00 (cento e setenta mil
setecentos e setenta e cinco reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A despesa correrá
à conta da seguinte Dotação Orçamentária: I – Unidade Orçamentária: 44.101; II –
Programa de Trabalho: 14.243.6211.4217.0003; III – Natureza da Despesa: 44.90.52;
IV – Fonte de Recursos: 100. O empenho inicial é de R$ 170.775,00 (cento e setenta
mil setecentos e setenta e cinco reais), conforme Nota de Empenho nº 2025NE00105,
emitida em 14/01/2025, sob o evento nº 400091, na modalidade Global. VIGÊNCIA: A
vigência do contrato será de 12 (meses), contados a partir da data de sua assinatura.
DATA DE ASSINATURA: 23/01/2025. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO FEDERAL:
EMILIO EVARISTO DE SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo Substituto de
Estado de Justiça. Pela CONTRATADA: STEVAN JOSÉ BERNARDES, na qualidade
de Representante Legal.

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO
DIRETORIA EXECUTIVA

 
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 30/2024

PROCESSO: 00056-00000493/2025-07. DAS PARTES: Fundação de Amparo ao
Trabalhador Preso do Distrito Federal FUNAP/DF e CAIXA DE ASSITÊNCIA DOS
ADVOGADOS DO DISTRITO FEDERAL. DO FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº
7.210, de 11 de julho de 1984, Decreto nº 10.144/1987, Resolução nº 02/2019, de 29 de
julho de 2019, do Conselho Deliberativo da FUNAP/DF, Resolução nº 01, de 13 de
setembro de 2021, da FUNAP/DF e Decreto nº 43.824 de 07 de outubro de 2022, que
dispõe sobre a criação do Programa RESSOCIALIZA-DF. DO OBJETO: prestação de
serviços a serem executados de forma contínua, correspondentes ao fornecimento de mão
de obra de até 30 (trinta) sentenciados dos regimes semiaberto, aberto ou livramento
condicional oriundos do Sistema Penitenciário do Distrito Federal. DA VIGÊNCIA: 05
(cinco) anos a partir da data de assinatura eletrônica do último signatário, podendo ser
prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima de 10 (dez) anos, nos termos dos
arts. 105, 106 e 107 da Lei Federal nº 14.133/2021. DATA DA ASSINATURA:
28/01/2025. SIGNATÁRIOS: Pela FUNAP/DF, DEUSELITA PEREIRA MARTINS, na
qualidade de Diretora Executiva, e pela Contratante, Luiz Fernando do Amaral Freitas, na
qualidade de Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Processo: 00110-00002836/2023-60. Com fulcro no Artigo 86, do Decreto nº 32.598 de
15/12/2010, que estabelece as Normas de Planejamento, Orçamento, Finanças,
Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal, com as alterações promovidas pelo
Decreto nº 39.014, de 26 de abril de 2018, e ainda, consoante às justificativas
apresentadas nos autos do processo em epígrafe, RECONHEÇO A DÍVIDA, no valor de
R$ 95.342,54 (noventa e cinco mil, trezentos e quarenta e dois reais e cinquenta e quatro
centavos) em favor da empresa CAP PAISAGISMO URBANISMO E COMERCIO
LTDA, CNPJ Nº 06.998.221/0001-87, cujo objeto dispõe acerca da execução dos
serviços de implantação das calçadas e rampas de acessibilidade, incluindo implantação
de mobiliário urbano (balizador em concreto, bate rodas e defensa metálica), na Avenida
Central de Taguatinga, denominada Boulevard, localizada na Região Administrativa de
Taguatinga - RA-TAG. Os serviços compreendem a demolição das calçadas existentes;

demolição de trechos de asfalto e pavimento intertravado; implantação de calçadas em
concreto convencional, nas faixas de acesso a lote; implantação de calçadas em concreto
colorido, nas faixas livres de pedestres; implantação de concreto estampado, nas faixas de
serviço; implantação de mobiliários urbanos: balizador de concreto, bate rodas e defensa
metálica na divisão entre a pista exclusiva BRT e o canteiro central, na Fonte de Recursos
135 - Operações de Crédito Internas, no ID Uso 0, na Natureza de Despesa 44.90.92 -
Despesas de Exercícios Anteriores. Hildevan Aguiar Cavalcante - Subsecretário de
Administração Geral/SODF.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
DIRETORIA DE SUPORTE AO NEGÓCIO

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP Nº 0016/2025 – CAESB. PROCESSO 00092-00029389/2024-44. Pregão
Eletrônico nº 90192/2024– CAESB. ASSINATURA: 02/01/2025. CONTRATANTE:
Companhia de Saneamento Ambiental do DF – CAESB. OBJETO: aquisição de
flanges, juntas de desmontagem e tubos de aço para adutoras e redes de água.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 17.512.6209.7006/6033UO: 22.202. PROGRAMA
DE TRABALHO/NATUREZA DE DESPESA: 44.90.51; FONTE DE RECURSOS
PRÓPRIOS: 21.101.100.000-6; CÓDIGO: 22.206.012.041-0; UG: 190.206. GESTÃO:
19.206. PRAZO DE ENTREGA: em 30 (trinta) dias consecutivos contados a partir do
primeiro dia útil posterior ao recebimento/assinatura do instrumento que formaliza a
contratação. VIGÊNCIA: 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias consecutivos,
contados a partir da data de sua assinatura, sendo obrigatório a sua publicação,
incluídas eventuais prorrogações, nos termos do art. 12 Decreto nº 39.103/2018.
EMPRESAS ADJUDICATÁRIAS: FERNANDES MANÁ MATERIAIS E
EQUIPAMENTOS LTDA, valor R$ 8.279,16 (oito mil, duzentos e setenta e nove reais
e dezesseis centavos) para os itens 6 e 11 SIA ATACADISTA DA CONSTRUCAO
LTDA, valor R$ 830.723,98 (oitocentos e trinta mil, setecentos e vinte e três reais e
noventa e oito centavos) para os itens 5, 7, 8, 19 e 20; SENTINELA DO VALE
COMERCIAL LTDA, valor R$ 46.397,20 (quarenta e seis mil, trezentos e noventa e
sete reais e vinte centavos) para o item 13; ASSINANTES: Pela CAESB: Andre
Kluppel Carrara, Diretor (DS) e Marcus Pereira Aucelio, Diretor (DC). Pela
FERNANDES MANÁ MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA: Maria iria
fernandes; SIA ATACADISTA DA CONSTRUCAO LTDA: Alan Marques Almeida e
SENTINELA DO VALE COMERCIAL LTDA: Jean Carlos Sestrem.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2023
PROCESSO nº: 00113-00002171/2023-18; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ
00.070.532/0001-03; CONTRATADA: LEÃO SERVIÇOS GERAIS DE
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA LTDA, CNPJ nº 10.952.035/0001-84; OBJETO:
prorrogação. EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993; FONTE DE
RECURSO: 237; VALOR: R$ 700.984,37 (setecentos mil novecentos e oitenta e quatro
reais e trinta e sete centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA
ASSINATURA: 29/01/2025; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI
NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: JOÃO BOSCO AMARO DA SILVA JÚNIOR.

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 24/2023
PROCESSO nº: 00113-00021232/2022-57; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ
00.070.532/0001-03; CONTRATADA: RIO PLATENSE CONSTRUÇÕES PROJETOS E
CONSULTORIAS LTDA, CNPJ nº 33.475.526/0001-87; OBJETO: prorrogação.
EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, II, da Lei nº 8.666/1993; FONTE DE RECURSO: 100,
161, 183, 220 e 237; VALOR: R$ 8.211.331,61 (oito milhões, duzentos e onze mil trezentos e
trinta e um reais e sessenta e um centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA
DA ASSINATURA: 29/01/2025; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI
NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: JOÃO CARLOS PIMENTA.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 25/2023
PROCESSO nº: 00113-00003576/2023-65; CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ
00.070.532/0001-03; CONTRATADA: MPA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA,
CNPJ nº 03.872.925/0001-10; OBJETO: prorrogação. EMBASAMENTO LEGAL: art. 57,
II, da Lei nº 8.666/1993; FONTE DE RECURSO: 100, 161, 183, 220 e 237; VALOR: R$
2.335.585,31 (dois milhões, trezentos e trinta e cinco mil quinhentos e oitenta e cinco reais
e trinta e um centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; DATA DA
ASSINATURA: 29/01/2025; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI
NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: PAULO PEREIRA.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 
AVISO DE LICITAÇÃO – REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2025 – UASG: 926120
O objeto da presente licitação é o registro de preços para aquisição de argila expandida,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

PÁGINA 117 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 21, QUINTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

DIRAFI-Keila
Destacar




